
CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 15

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

–––––––––––––– 

Số: 10/NQ-HðND 
 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

––––––––––––––––––––––––––––– 

             Phú Thọ, ngày 14 tháng 12 năm 2015 

  NGHỊ QUYẾT 
Về nội dung các kỳ họp của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2016 

––––––––––––– 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 09/TTr-HðND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của 
Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh về nội dung các kỳ họp của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh năm 2016 và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua nội dung các kỳ họp của Hội ñồng nhân dân tỉnh trong năm 
2016 như sau: 

I. KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI, HðND TỈNH KHÓA XVII  

1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 4 năm 2016. 

2. Về nội dung trình tại kỳ họp 

Kỳ họp cuối nhiệm kỳ, tổng kết hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân tỉnh Khoá 
XVII, nhiệm kỳ 2011 - 2016: Hội ñồng nhân dân xem xét, thảo luận các báo cáo công 
tác nhiệm kỳ 2011 - 2016 của Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Toà án nhân 
dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. 

II. KỲ HỌP THỨ THỨ NHẤT, HðND TỈNH KHOÁ XVIII 

1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 6 năm 2016. 

2. Về nội dung trình tại kỳ họp 

- Bầu cử các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội ñồng nhân dân tỉnh; Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh; Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân tỉnh; ðoàn thư ký 
kỳ họp; Hội thẩm Toà án nhân dân tỉnh Phú Thọ và quyết ñịnh số lượng thành viên 
các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2016 - 2021;  

- Thông qua Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân tỉnh; hướng dẫn xếp 
loại ñại biểu, Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khoá XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 
2021.  



16 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

 

2 

Dự kiến, tại kỳ họp này Hội ñồng nhân dân tỉnh sẽ ban hành 10 nghị quyết về 
kết quả bầu cử các chức danh của Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân  tỉnh, 
Hội thẩm Toà án nhân dân tỉnh và quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.  

III. KỲ HỌP THỨ HAI (kỳ họp thường lệ) 

1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 7 năm 2016. 

2. Về nội dung trình tại kỳ họp 

a. Các nội dung thường lệ (có 10 nội dung) 

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu 
năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách 6 tháng ñầu năm; 
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo kiểm ñiểm công tác chỉ ñạo, ñiều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 
tháng ñầu năm 2016. 

- Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng ñầu năm, 
nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri 6 tháng ñầu năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Toà án nhân dân tỉnh 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 
tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Cục thi hành án dân sự tỉnh 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2016. 

- Thông báo của Ủy ban MTTQ tỉnh về kết quả hoạt ñộng của MTTQ tham gia 
xây dựng chính quyền 6 tháng ñầu năm 2016 và những ý kiến, kiến nghị với HðND, 
UBND tỉnh. 

b. Các nội dung chuyên ñề (có 10 nội dung):  

- Báo cáo Kế hoạch ñầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020; 

- ðiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất giai ñoạn 2011-2020 tỉnh Phú Thọ; 

- Kế hoạch thực hiện 4 khâu ñột phá về: ðầu tư hạ tầng kỹ thuật then chốt, phát 
triển nguồn nhân lực, phát triển du lịch và cải cách hành chính giai ñoạn 2016 - 2020. 

- Quy ñịnh một số chính sách khuyến khích xã hội hóa ñối với các hoạt ñộng 
trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi 
trường, giám ñịnh tư pháp trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ; 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 17

 

3 

- ðề án Tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển ñổi mô hình tăng trưởng tỉnh Phú 
Thọ giai ñoạn 2016 - 2020; 

- Chính sách hỗ trợ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
giai ñoạn 2016 - 2020; 

- ðiều chỉnh quy ñịnh về mức hỗ trợ cho lực lượng dân quân tự vệ tham gia 
huấn luyện trên ñịa bàn tỉnh; 

- Quy ñịnh mức trần thù lao công chứng trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ. 

- Quy ñịnh mức chi ñảm bảo thực hiện Quyết ñịnh số 81/2014/Qð-TTg ngày 
31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban 
nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. 

 - Quy ñịnh mức thu học phí từ năm học 2015-2016 ñến năm học 2020-2021 
ñối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

c. Báo cáo nội dung Thường trực HðND và UBND tỉnh ñã thống nhất, 
quyết ñịnh giữa hai kỳ họp.  

3. Các nghị quyết HðND thông qua tại kỳ họp. 

Kỳ họp thứ Hai, HðND tỉnh sẽ thông qua 10 nghị quyết: Nghị quyết về Kế 
hoạch ñầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020; Nghị quyết về ðiều chỉnh quy hoạch 
sử dụng ñất giai ñoạn 2011-2020 tỉnh Phú Thọ; Nghị quyết về Kế hoạch thực hiện 4 
khâu ñột phá về: ðầu tư hạ tầng kỹ thuật then chốt; phát triển nguồn nhân lực; phát 
triển du lịch và cải cách hành chính giai ñoạn 2016-2020; Nghị quyết Quy ñịnh một 
số chính sách khuyến khích xã hội hóa ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo dục 
- ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám ñịnh tư pháp 
trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ; Nghị quyết về Tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển ñổi mô 
hình tăng trưởng tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2016-2020; Nghị quyết về Chính sách hỗ trợ 
chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 2016-2020; Nghị 
quyết về ñiều chỉnh quy ñịnh về mức hỗ trợ cho lực lượng dân quân tự vệ tham gia 
huấn luyện trên ñịa bàn tỉnh; Nghị quyết về Quy ñịnh mức trần thù lao công chứng 
trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ; Nghị quyết Quy ñịnh mức chi ñảm bảo thực hiện Quyết 
ñịnh số 81/2014/Qð-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối 
hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt 
Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; Nghị quyết 
Quy ñịnh mức thu học phí từ năm học 2015-2016 ñến năm học 2020-2021 ñối với 
các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

IV. KỲ HỌP THỨ BA (kỳ họp thường lệ) 

1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 12 năm 2016. 

2. Về nội dung trình tại kỳ họp 



18 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

 

4 

a. Các nội dung thường lệ (có 20 nội dung) 

- Báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2016; phương hướng, nhiệm vụ năm 2017. 

- Báo cáo kiểm ñiểm công tác chỉ ñạo, ñiều hành của UBND tỉnh năm 2016. 

- Báo cáo quyết toán ngân sách ñịa phương năm 2015. 

- Báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2016, 
phương án phân bổ ngân sách năm 2017. 

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch ñầu tư phát triển năm 2016, kế hoạch 
ñầu tư phát triển năm 2017. 

- Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2016; nhiệm vụ 
công tác năm 2017. 

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ 
họp thứ hai, HðND tỉnh khoá XVIII và việc thực hiện lời hứa tại các kỳ họp HðND 
tỉnh. 

- Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ năm 2017. 

- Tờ trình về giao chỉ tiêu biên chế hành chính và nhu cầu biên chế hành chính 
năm 2017. 

- Tờ trình về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong ñơn vị sự 
nghiệp công lập năm 2017. 

- Thông báo của Ủy ban MTTQ tỉnh về kết quả hoạt ñộng của MTTQ và các tổ 
chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền năm 2016; những ý kiến, kiến nghị 
với HðND và UBND tỉnh. 

- Báo cáo công tác của Toà án nhân dân tỉnh năm 2016; nhiệm vụ năm 2017. 

- Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh năm 2016; nhiệm vụ năm 
2017. 

- Báo cáo công tác của Cục Thi hành án dân sự tỉnh năm 2016; nhiệm vụ công 
tác năm 2017. 

- Báo cáo công tác của Thường trực HðND tỉnh năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Ban Kinh tế và Ngân sách năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Ban Văn hoá - Xã hội năm 2016. 

- Báo cáo công tác của Ban Pháp chế năm 2016. 

- Tờ trình về nội dung các kỳ họp của HðND tỉnh năm 2017. 

- Tờ trình về chương trình giám sát của HðND tỉnh năm 2017. 

 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 19

 

5 

b. Các nội dung chuyên ñề (có 10 nội dung) 

- ðề án xây dựng 2 xã Thanh Minh, Văn Lung trở thành phường; nâng cấp thị 
xã Phú Thọ lên thành phố trực thuộc tỉnh; 

- ðề án ñề nghị công nhận ñô thị loại V và lên thị trấn ñối với xã Tân Phú, 
huyện Tân Sơn 

- Chính sách hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp ñầu tư, nâng cấp, quản lý 
và khai thác các công trình nước sạch nông thôn trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 2016-
2020; 

- Quy hoạch phát triển công nghệ thông tin tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2016-2025; 

- ðiều chỉnh Quy hoạch phát triển công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ, giai 
ñoạn 2011 - 2020, tầm nhìn ñến năm 2035; 

- Chính sách ưu ñãi, hỗ trợ ñầu tư ñối với các dự án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh 
Phú Thọ; 

- Quy hoạch sử dụng, khai thác tài nguyên nước tỉnh Phú Thọ ñến năm 2025, 
ñịnh hướng ñến năm 2035; 

- Kế hoạch ñịnh mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách ñịa phương 
thời kỳ ổn ñịnh ngân sách giai ñoạn 2016-2020; 

- Quy ñịnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách ñịa phương, tỷ lệ (%) 
phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách giai ñoạn 2016-2020; 

- Tờ trình về Danh mục các công trình phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc 
gia, công cộng phải thu hồi ñất và các công trình, dự án có sử dụng ñất trồng lúa, ñất 
rừng phòng hộ, ñất rừng ñặc dụng thực hiện trong năm 2017 trên ñịa bàn tỉnh; 

c. Báo cáo nội dung Thường trực HðND và UBND tỉnh ñã thống nhất, 
quyết ñịnh giữa hai kỳ họp.  

3. Các nghị quyết HðND thông qua tại kỳ họp. 

Kỳ họp thứ Ba, HðND tỉnh sẽ thông qua 18 nghị quyết, trong ñó: 

- 08 nghị quyết thường lệ: Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2017; Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách ñịa phương năm 2015; 
Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn, dự toán thu, chi ngân 
sách ñịa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2017; Nghị quyết về 
phân bổ các nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách nhà nước năm 2017; Nghị quyết về việc 
giao chỉ tiêu biên chế hành chính và nhu cầu biên chế hành chính năm 2017; Nghị 
quyết về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong ñơn vị sự nghiệp công 
lập năm 2017; Nghị quyết về nội dung các kỳ họp của HðND tỉnh năm 2017; Nghị 
quyết về chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2017. 



20 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

 

6 

- 10 nghị quyết chuyên ñề: Nghị quyết về xây dựng 2 xã Thanh Minh, Văn 
Lung trở thành phường; nâng cấp thị xã Phú Thọ lên thành phố trực thuộc tỉnh; Nghị 
quyết công nhận ñô thị loại V và lên thị trấn ñối với xã Tân Phú, huyện Tân Sơn; 
Nghị quyết về chính sách hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp ñầu tư, nâng cấp, 
quản lý và khai thác các công trình nước sạch nông thôn trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 
2016-2020; Nghị quyết về Quy hoạch phát triển công nghệ thông tin tỉnh Phú Thọ 
giai ñoạn 2016-2025; Nghị quyết về chính sách ưu ñãi, hỗ trợ ñầu tư ñối với các dự 
án ñầu tư trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ; Nghị quyết về Quy hoạch sử dụng, khai thác tài 
nguyên nước tỉnh Phú Thọ ñến năm 2025, ñịnh hướng ñến năm 2035; Nghị quyết về 
ñịnh mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách ñịa phương thời kỳ ổn ñịnh 
ngân sách giai ñoạn 2016-2020; Nghị quyết về việc Quy ñịnh phân cấp nguồn thu, 
nhiệm vụ chi ngân sách ñịa phương, tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp 
ngân sách giai ñoạn 2016-2020; Nghị quyết về việc thông qua danh mục các công 
trình phát triển kinh tế- xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng phải thu hồi ñất và các 
công trình, dự án có sử dụng ñất trồng lúa, ñất rừng phòng hộ, ñất rừng ñặc dụng thực 
hiện trong năm 2017 trên ñịa bàn tỉnh, Nghị quyết về ðiều chỉnh Quy hoạch phát 
triển công nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ, giai ñoạn 2011 - 2020, tầm nhìn ñến năm 
2035. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nghị quyết;  

- Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
chủ ñộng phối hợp với các cơ quan có liên quan ñể thẩm tra các nội dung của kỳ họp 
theo luật ñịnh. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVII, kỳ họp thứ 
Mười một thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 
01 tháng 01 năm 2016./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Hoàng Dân Mạc 
 


